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PRACE KONSERWATORSKIE W WOJEWÓDZTWIE KATOWICKIM W LATACH 1973—1982

Sprawozdanie obejmuje działalność 
konserwatorską stanowiącą w du
żej mierze kontynuację prac reali
zowanych w cyklu wieloletnim na 
terenach, które do 1975 r. wcho
dziły w skład województwa kato
wickiego oraz przyłączanych po 
tym roku z województw: krakow
skiego i opolskiego1.
W pierwszych latach okresu spra
wozdawczego koncentrowano środ
ki na przedsięwzięciach komplekso
wych, mających na celu nie tylko 
wzmocnienie substancji obiektu 
oraz przystosowanie go do dzisiej
szych potrzeb użytkowych, ale rów 
nież dokonanie niezbędnego rozpo
znania naukowego. Zasadę tę sto
sowano m.in. przy konserwacji 
trwałych ruin w Ogrodzieńcu2 i 
Dankowie, przy zespole po dworskim 
w Będzinie-Gzichowie oraz przy 
dworze w Dobieszowicach.
W połowie lat siedemdziesiątych z 
inicjatywy Konserwatora duże za
kłady przemysłowe podjęły się za
gospodarowania nie użytkowanych 
dotychczas obiektów zabytkowych. 
Dzięki temu odnowiono pałac w 
Rybnej, zamek w Sosnowcu i pa
łacyk myśliwski w Paprocanach, a 
zaawansowane są prace konserwa
torskie przy pałacach w Grodźcu 
i Sosnowcu oraz rozpoczęte przy 
dworkach w Łężczoku i Krzykaw- 
ce.
Trudności gospodarcze na począt
ku lat osiemdziesiątych zahamowa
ły udział środków ze źródeł poza- 
konserwatorskich w zagospodaro
wywaniu obiektów zabytkowych, co 
spowodowało konieczność ograni
czenia działań do prac zabezpiecza
jących. Właśnie tego typu prace 
podjęte zostały w ostatnich dwóch 
la,ta ch przy zespole pałac owo-klasz
tornym w Rudach i przy fortyfi
kacjach bastionowo-ziemnych w 
Pilicy. Do prowadzenia prac zabez
pieczających zmuszono również 
właścicieli pałaców w Krowiarkach, 
Trzebini i Bycinie.
Wiele uwagi poświęcono proble
mom ochrony zabytków z przeło
mu XIX i XX w., dzięki czemu 
możliwe było sporządzenie katalo
gu zabytków architektury w aglo
m eracjach górnośląskich i rozpoz
nanie stanu posiadania w dziedzi
nie zabytków przemysłowych. Na
tomiast w takich zespołach urbani
stycznych, jak Cieszyn, Bielsko, 
Pszczyna, Sławków, podjęto prace 
przedprojektowe — badawcze i in
wentaryzacyjne, związane z ich 
przyszłą rewaloryzacją.

1 A. K u d ł a ,  Prace konserwatorskie 
— województwo katowickie 1959—
1972, „Ochrona Zabytków”, nr 3,
1973, s. 209—216.
2 A. K u d ł a ,  Realizacje konserwa
torskie przy ruinach zamków i 
strażnic w katowickiej części jury 
krakowsko-częstochowskiej, „Ochro
na Zabytków”, nr 1—2, 1977 s. 28—
30.  j

Dzięki właściwie prowadzonym ba
daniom stratygrafii tynków, pod
czas prac remontawoHkanserwator- 
skich odkryto malowidła ścienne, 
np. w kościołach w Cwifclicach, Ko
ziegłowach i w Św. Bartłomieju 
w Gliwicach oraz w pałacu w Bę- 
dzinie-Gzichowie, w  zamku sielec- 
kim w Sosnowcu i w dworze w 
Stodołach.
Poniżej przedstawiamy jedynie 
ważniejsze prace prowadzone w 
woj. katowickim w latach 1973— 
1982.

ZABYTKI URBANISTYKI

B i e l s k o  — miasto w obecnym 
kształcie składa się z średniowiecz
nego układu owalnicowego po za- 
chodnej stronie rzeki Białki i sie
demnastowiecznej Białej po jej stro
nie wschodniej. Pomiędzy nimi, a 
szczególnie na obrzeżach, powstały 
na przełomie XIX i XX w. wyso
kiej klasy zespoły architektoniczne. 
Napływ środków inwestycyjnych w 
związku z budową w latach siedem
dziesiątych Fabryki Samochodów 
Osobowych umożliwił przebudowę 
miejskiej sieci komunikacyjnej oraz 
częściową rewaloryzację starówki. 
Z planów zagrażających przetrwa
niu zwłaszcza wielkomiejskiej za
budowy modernistycznej sprzed 
pierwszej wojny światowej zreali
zowana została na szczęście jedynie 
częściowa przebudowa głównego 
ciągu komunikacyjnego północ-po
łudnie. Spowodowało to wyburzenie 
prawostronnej zabudowy ul. Zam
kowej z pawilonami handlowymi u 
podnóża wzgórza zamkowego. Sku
tecznie natomiast przeciwstawiono 
się projektowi przebicia ciągu o 
kierunku wschód-zachód, przedsię
wzięcie to spowodowałoby likwida
cję zabudowy przy ul. Smolki i ul. 
Chrobrego. Częściową rekompensa
tą tych strat było uczytelnienie m u
rów obronnych zamku i miasta. 
Przygotowując starówkę do rew a
loryzacji przeprowadzono inwenta
ryzację pomiarową i badania archi
tektoniczne w obrębie ulic Słowac
kiego, Ordona, Kosmonautów i Pod- 
oienie. Autorami prac były Miej
skie Przedsiębiorstwo Geodezyjne i 
PKZ — Oddział w Krakowie.

B y t o m  — miasto z trzynastowie
cznym planem urbanistycznym, re
liktami umocnień obronnych i śred
niowiecznym kościołem farnym pre
zentuje znaczące wartości zabytko
we z racji zasobów budownictwa 
z XIX—XX w., szczególnie histo
ry zmu, secesji i modernizmu. Za
grożenie tej substancji poprzez eks
ploatację złóż węgla, a także wsku
tek programu modernizacji spowo
dowało konieczność przeprowadze
nia w latach 1974—1975 ewidencji 
zabytków architektury miasta wraz 
z ich waloryzacją oraz opracowa
nie studiów historyczno-urbanisty- 
cznych. Autorem powyższych opra

cowań był zespół z krakowskich 
PP PKZ.
Plan szczegółowy zagospodarowania 
centrum miasta, którego częściowa 
realizacja w 1979 r. spowodowała 
wyburzanie jednego z kwartałów 
z zabudową po 1865 r., został pod
ważony i jest ponownie opracowy
wany. Budynki przeznaczone do li
kwidacji zostały spenetrowane pod 
kątem detalu i wyposażenia archi
tektonicznego, kwalifikującego się 
do demontażu i zabezpieczenia. Z 
ogólnej ilości udokumentowanych 
elementów udało się odzyskać je 
dynie część, wskutek niezadowala
jącego ich zabezpieczenia przez siły 
porządkowe miasta.
Podjęte w trakcie wyburzeń bada
nia archeologiczne, których celem 
było uchwycenie średniowiecznych 
obwarowań miejskich, nie przynio
sły oczekiwanych rezultatów wsku
tek całkowitego niemal zniszczenia 
warstw kulturowych przez dzie
więtnastowieczną działalność budo
wlaną. Zidentyfikowano jedynie nie
wielki odcinek fundamentów m u
rów z okresu średniowiecza, co po
zwoliło określić linię przebiegu 
pierwszego pierścienia zachodnich 
obwarowań miasta.
Badaniami architektonicznymi kie
rował doc. dr Fr. Maurer, archeo
logicznymi — mgr J. Pierzak.

C h o r z ó w  — miasto obejmuje 
układ trzynastowieczny o charakte
rze wiejskim oraz z przełomu XIX 
i XX w. z zabudową wielkomiejską. 
Sporządzony w 1977 r. plan zago
spodarowania miasta zakładający 
modernizację siatki komunikacyj
nej zagrażał przetrwaniu przeważa
jącej części starych struktur.
Pełna kartoteka obiektów kwalifi
kujących się do ochrany konserwa
torskiej oraz studium historyczno- 
-urbanistyezne wraz z wytycznymi 
konserwatorskimi opracowanymi 
przez krakowski Oddział PP PKZ 
umożliwiły podważenie planu prze
budowy miasta.

C i e s z y n  — miasto, o wiekowych 
tradycjach osadniczych i lokacji na 
prawach magdeburskich w 1364 r. 
Jeden z najcenniejszych zespołów 
urbanistycznych z zachowanymi 
śladami działalności budowlanej z 
okresu romańskiego, gotyckiego, re
nesansu, a szczególnie klasycyzmu. 
Decyzje rządowe w sprawie objęcia 
miasta programem rewaloryzacji 
zapadły wprawdzie dopiero pod ko
niec lat siedemdziesiątych, lecz p ra 
ce przygotowawcze podjęto już w 
1972 r. Z inicjatywy WKZ, Insty
tut Podstaw i Rozwoju Architek
tury Politechniki Warszawskiej pod 
kierownictwem doc. dra arch. A. 
Gruszeckiego opracował zasady re
waloryzacji, które w literaturze fa
chowej spopularyzowane zostały ja 
ko „karta cieszyńska”, studium hi
st oryczno-urbanistyczne, katalog za
bytków architektury z drugiej po
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łowy XIX i XX w. oraz studium 
sanacji. Równocześnie Miejskie 
Przedsiębiorstwo Geodezyjne w 
Krakowie podjęło inwentaryzację 
urbanistyczną i architektoniczną po
szczególnych kwartałów budowla
nych; do końca 1975 r. wykonane 
zostały pomiary w skali 1:200 i 
1:50 zabudowy ujętej ulicami: Ar
mii Czerwonej, Zamkowej, Przyko
pa, Fredry i Menniczej. PP PKZ — 
Oddział Kraków, poprzez utworzo
ną w Cieszynie pracownię projek
tową i komórkę PDH, wykonały 
zbiorcze studium historyczno-archi- 
tektoniczne dla pierzei wschodniej, 
kompleksu ratuszowego wraz z d. 
teatrem , budynkami przy ul. Men
niczej 46 i Szersznika 3 oraz ba
dania architektoniczne fasad budyn
ków w pierzejach rynku.
Badaniami architektonicznymi i po
miarem inwentaryzacyjnym objęto 
również m ury obronne na górze 
zamkowej.
Grupa robót PKZ oraz miejskie 
służby remontowo-budowlane roz
poczęły wdrażanie wyników badań 
architektonicznych. W pierzejach 
rynku, wykazujących nawarstw ie
nia stylowe od renesansu do histo- 
ryzmu, odsłonięto ceglane łuki a r
kadowych podcieni i blendy deko
racyjne w  szczytach budynków. 
Przeprowadzono prace konserwa- 
torsko-budowlane w osiemnastowie
cznej kamienicy przy ul. Menni
czej 46 i rozpoczęto w kamienicy 
przy ul. Srebrnej 5.

ZABYTKI ARCHITEKTURY

B ę d z i n - G z i c h ó w  — założenie 
podworskie. Prace, które rozpoczę
to w 1972 r., kontynuowane były 
zarówno parzy dworze (z 1702 r.), 
jak też przy zabudowaniach gospo
darczych i parku.
Zabudowania gospodarcze zostały 
przystosowane do funkcji admini- 
stracyjno-produkcyjnej i w 1979 r. 
przekazane krakowskiemu Oddzia
łowi PP PKZ. Zachowano pierwot
ny gabaryt i wystrój architektoni
czny elewacji zewnętrznych, nato
miast podniesiono o jedną kondy
gnację skrzydła północne i wschod
nie, co spowodowało zmiany elewa
cji wewnętrznych. W zabudowa
niach tych ulokowano: warsztat ślu
sarski, stolarnię, magazyny, biura 
wraz z zapleczem socjalnym, a w 
przyszłości znajdą się tam pracow
nie specjalistyczne.
Prace przy dworze po 1976 r. — 
kiedy to wykonano stalową więźbę 
dachową, pokryto ją blachą mie
dzianą oraz wykonano stropy ognio
odporne i dwie awaryjne klatki 
schodowe — uległy wyraźnemu o
graniczeniu. W kilku pomieszcze
niach odkryto fragmenty osiemna
stowiecznej polichromii, co spowo
dowało konieczność wprowadzenia 
zmian w projekcie instalacji c.o. 
Dopiero po podjęciu w 1979 r. 
decyzji o podłączeniu dworu i za
budowań gospodarczych do m iej
skiej sieci grzewczej pracom nada
no oczekiwany rytm. Wykonano in
stalacje c.o., wodnokanalizacyjne, 
elektryczne i przeciwpożarowe, poło
żono tynki wewnętrzne, zakonser

wowano i częściowo zrekonstruo
wano sztukaterie na sufitach, oczy
szczono i wyreperowano drewnia
ne odrzwia oraz niektóre skrzydła 
drzwiowe. W pomieszczeniach eks
pozycyjnych położono mozaikową 
posadzkę (na wzór zachowanej). Na 
poddaszu umieszczono pomieszcze
nia magazynowe i pracownie. Kla- 
sycystyczna polichromia w trzech 
pomieszczeniach pierwszego piętra 
została w całości odsłonięta i zabez
pieczona. Poddano konserwacji dwa 
pochodzące z tej samej epoki ko
minki oraz niektóre elementy boa
zerii. Na elewacjach położono no
we tynki, po uprzednim przebada
niu stratygrafii starych, i odtwo
rzono wystrój architektoniczno-rze- 
źbiarski. Kamieniarkę w zwieńcze
niu ryzalitu środkowego i portalu

wejścia głównego oczyszczono, frag
mentarycznie utwardzono i wyta- 
szlowano. W otworach okiennych 
obu kondygnacji założono ozdobne 
kute kraty. Nad realizacją projektu 
nadzór pełniła mgr inż. W. Łopa
towa, konserwację polichromii prze
prowadził w ramach PKZ zespół 
z mgr. R. Krzemińskim i mgr. J. 
Gałaszkiem, zaś kominków mgr A. 
Stawarz poprzez katowicką PSP. 
Całkowite ukończenie prac i prze
kazanie dworu Muzeum Zagłębia 
nastąpiło w 1982 r.
Oficyna — trzeci komponent zało
żenia podworskiego — od kilku lat 
pozbawiana była użytkownika i u le
gała szybkiej rujnacji. Plany miej
scowych władz urządzenia w niej 
domu noclegowego PTTK, a na
stępnie młodzieżowego domu kultu-

1. 2. Będzin-Gzichów, dwór Miroszewskich z 1702 r., widok od wschodu, stan 
podczas prac konserwatorskich (fot. A. Kudła) i po konserwacji (fot. W. Ćwi
kliński, 1983)
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3. Chorzów, skansen, zagroda z subregionu Górzan, chałupa Krasów pod
czas montażu (fot. W. Ćwikliński, 1983)

ту nie zostały zrealizowane, wobec 
czego podjęto inicjatywę wykorzy
stania oficyny na mieszkania i ho
tel dla pracowników przyszłego Za
kładu PKZ. Opracowany przez mgr 
inż. W. Łopatową projekt techni
czny umożliwił rozpoczęcie na prze
łomie lat 1981 i 1982 prac budo- 
wlano-konserwatorskich.
Prace w parku (o powierzchni ok. 
2 ha) zostały przeprowadzone na 
podstawie projektu rekompozycji 
opracowanego w 1976 r. przez mgr 
W. Gengę z Instytutu Urbanistyki 
i Planowania Przestrzennego z Po
litechniki Krakowskiej; projekt za
kładał rekultywację trawników, od
tworzenie układu komunikacyjnego, 
uczytelnienie historycznej konfigu
racji terenu oraz konserwację i 
uzupełnienie drzewostanu. Prace 
wykonane zostały przez będziński 
Zakład Zieleni Miejskiej i Przed
siębiorstwo Budowy Dróg i Mostów. 
W parku przed elewacją zachod
nią ustawiono ponownie kamienne 
figury „Bachusa i Bachantki” z 
1718 r., poddane uprzednio konser
wacji w krakowskim Oddziale PKZ.

В у с i n a. W pałacu barokowym 
z 1700 r. w skrzydle użytkowanym 
w końcu lat sześćdziesiątych wy
stąpił stan zagrożenia, nieszczelność 
pokrycia dachowego i uszkodzenia 
koszy powodowała zaciekanie wnę
trza, w tym barokowej polichro
mii figuralnej w pomieszczeniu ka
plicy. W związku z czym admini
strator obiektu — Zakład Remon
towy GKiM w Toszku dokonał w 
sezonie letnim 1981 r. remontu wię- 
źby i pokrycia dachowego.

B y t o m .  Budynek przy ul. Armii 
Ludowej, d. starostwo, eklektycz
ny z końca XIX w., przejęty od 
Przedsiębiorstwa Miernictwa Gór
niczego i adaptowany na cele mu
zealne. Remont obejmował kosme
tykę klinkierowej elewacji, oczy
szczenie kamiennych detali archi
tektonicznych, uszczelnienie pokry
cia dachu, przywrócenie wnętrzom 
dawnego charakteru, likwidację o
gnisk grzyba, konserwację wyposa
żenia (stolarki okien i drzwi, boa
zerii, faset, plafonu).

C h o r z ó w  — skansen. Ukończo
ne zostały prace przy ukształto
waniu, uzbrojeniu i rekultywacji 
terenu, kontynuowano zaś wykań
czanie wcześniej postawionych oraz 
montaż nowych obiektów. Oprócz 
21 obiektów zmontowanych do 1972 
r. postawiono 13 następnych, tj. cha
tę tkacza, świetlicę z Brennej, cha
łupy z Dziećkowic, Panewnik, K ra
sów, Kaliny i Brennej, areszt so
łecki z Skrzyszowa, karczmę z 
Swierczyńca, spichlerze z Simora- 
dza i Wojkowic, stodołę z Miedar, 
szopę na siano z Istebnej. Cztery 
dalsze obiekty — chaty z Istebnej 
i Strzemieszyc, dom sołtysa z Ka
towic oraz stodoła z Brzeźć — zo
stały rozebrane i są zmagazynowa
ne na terenie zaplecza budowlane
go skansenu. Z łącznej liczby obiek
tów zmontowanych ukończono pra

ce wykończeniowe przy 26. Przy 
dwóch zagrodach — z Frydza i 
Bruska — urządzono obejścia. Skan
sen chorzowski, jako Górnośląski 
Park Etnograficzny, został przeka
zany do zwiedzania w maju 1975 r.

C i e s z y n .  Kościół par. Sw. Marii 
Magdaleny, gotycki, z X III—XIV 
w., przebudowany w epoce późne
go baroku (po pożarze w 1789 r.). 
Podczas prac elewacyjnych odsło
nięto gotycki wątek murów i ma- 
swerki wraz z fragmentami lasko- 
wania w ostrołukowych blendach 
otworów okiennych.

C z e c h o w i c e - D z i e d z i c e .  Spi
chlerz z XVII—XVIII w., dwukon- 
dvgnacyjny, częściowo podpiwniczo
ny!, z cegły. Przeznaczony do adap
tacji na bibliotekę, izbę regional
ną i klub' rolnika. Obiekt został 
doraźnie zabezpieczony w części da
chowej. Projekt kapitalnego remon
tu i adaptacji opracowała arch. M. 
Czekieruk z krakowskiego Oddzia
łu PKZ.

D a n k ó w .  Twierdza z 1632 r., zbu
dowana na miejscu piętnastowiecz- 
nego zamku, zachowała się jako 
ruina. Zapoczątkowane w 1972 r. 
prace konserwatorskie, mające na 
celu zabezpieczenie obiektu, były 
kontynuowane do 1975 r. Obejmo
wały one przecerowanie spękanych 
murów i uzupełnienie ich zmur
szałego lica, zabezpieczenie korony 
i wzmocnienie ścian budynku bra
mowego oraz odgruzowanie fos i 
wykarczowanie dziko wyrosłych 
drzew. Wykonawstwo poprzedzały 
badania naukowe, przeprowadzone 
przez Instytut Podstaw i Rozwoju 
Architektury PW pod kierunkiem 
doc. dra arch. A. Gruszeckiego przy 
współpracy archeologów mgr W. 
Hrebendowej i mgr E. Szydłow
skiej. Akademia Rolnicza w Kra
kowie sporządziła pomiar fotogra
metryczny całego założenia fortecz- 
nego.

D o b i e s z o w i c e .  Dwór z ok. 
1653 r., murowany z kamienia, 
przebudowany w XIX w., dwukon
dygnacyjny, podpiwniczony, kryty 
dachem czterospadowym. Piwnice 
sklepione, w pomieszczeniach par
teru i piętra stropy belkowane. W 
kilku otworach okiennych zacho
wały się obramienia kamienne. Był 
częściowo użytkowany, bardzo za
niedbany. W wyniku prac rem on
towo-konserwatorskich przywróco
no budowli dawny układ wnętrza 
oraz historyczną sylwetę poprzez 
rozbiórkę późniejszych przybudó
wek i wykonanie dachu polskiego. 
Osłabione belki stropów podwieszo
ne zostały do stropów ognioodpor
nych, fragmentarycznie uzupełnio
ne i utwardzone. W piwnicach u 
mieszczono kotłownię i klub mło
dzieżowy, w pozostałych kondygna
cjach bibliotekę, świetlicę, salki wy
stawowe, pokoje administracyjne, 
gościnne, dwupokojowe mieszkanie. 
Prace zostały zrealizowane na pod
stawie projektu mgr inż. G. Farya- 
szewskiej z krakowskiego Oddzia
łu PKZ. To przedsiębiorstwo było 
także wykonawcą prac budowlano- 
-konserwatorskich i instalacyjnych. 
Obiekt przekazano do użytku w 
1975 r.

G r o d z i e c .  Pałacyk, wzniesiony 
w latach 1835—1836 według pro
jektu Fr. M. Lanciego, murowany, 
otynkowany, dwukondygnacyjny, ze 
sklepionymi piwnicami, otoczony 
krajobrazowym parkiem z XIX w. 
Zdewastowany przez opodal poło
żony PGR. Początkowo przewidy
wany do zagospodarowania dla po
trzeb Wojewódzkiego Ośrodka Kul
tury, następnie jednak przejęty 
przez Dąbrowskie Zjednoczenie 
Przemysłu Węglowego z przezna
czeniem na ośrodek szkoleniowy. 
Prace remontowo-konserwatorskie 
zostały rozpoczęte w  1979 r. na pod
stawie projektu opracowanego przez 
mgr inż. D. Jakubowska z krakow
skiego Oddziału PP PKZ i obej
mowały wymianę zbutwiałych stro
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4. 5. Dobieszowice, dwór z 1653 r., widok od południowego wschodu, stan przed konserwacją (fot. Dworaczek, 1967) 
i po konserwacji (fot. A. Kudła)

pów drewnianych na ognioodporne, 
zużytej stolarki okien i drzwi, 
wzmocnienie konstrukcji więźby da
chowej i pokrycia jej blachą mie
dzianą. Detale rzeźbiarskie zostały 
zrekonstruowane przez toruński 
Oddział PP PKZ. Wykonawstwo 
prowadzone przez dział budowlany 
KWK „Jowisz” w Będzinie zostało 
przerwane latem 1981 r.

K r z y k a w k a .  Dworek staropol
ski z XVIII w., przebudowany w 
XIX w., drewniany, ściany kon
strukcji wieńcowej, z kolumnowym 
gankiem od strony południowej i 
dachem łamanym pokrytym gon
tem. Tynkowany od wewnątrz i ze

wnątrz. Dwutraktowy, z pozostało
ściami polichromowanej dekoracji 
desek powałowych i belek stropo
wych oraz mozaikowych podłóg. 
Dworek zaniedbany przez Stadni
nę Koni PGR w Trzebiesławicach, 
został przejęty w ramach mecenatu 
nad zabytkami przez Hutnicze 
Przedsiębiorstwo Remontowe, które 
zorganizowało zaplecze budowlane 
oraz wykonało następujące prace: 
zbicie tynków, podstemplowanie 
stropów, rozebranie późniejszej 
przybudówki. Dokumentacja zosta
ła opracowana w Biurze Projek
tów w Krakowie. Przewiduje 
ona wybudowanie ścian murowa

nych, zagospodarowanie poddasza, 
częściową wymianę elementów wię

źby dachowej, podwieszenie obec
nego polichromowanego stropu 
drewnianego do ognioodpornego, w 
powiększonych piwnicach ma być 
umieszczona kotłownia. Projekto
wana funkcja obiektu — muzeal- 
no-wypoczynkowa. Prace zostały 
przerwane w jesieni 1980 r. Obiekt 
oczekuje nowego gospodarza.

K r o w i a r k i .  Zespół pałacowo- 
-parkowy, obejmujący skrzydło 
piętrowe sprzed 1826 r. i dwupię
trowe wzniesione w 1898 г., neo- 
renesansowy i neobarokowy. We 
wnętrzu części starszej znajduje się 
kilka sal reprezentacyjnych z bo
gatym wystrojem architektonicz-

6. 7. Paprocany (m. Tychy), pałacyk myśliwski z 1867 r., stan po konserwacji oraz kominek w sali reprezentacyjnej 
(fot. J. Gałaszek)
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nyrn pochodzących z okresu prze
budowy w trzeciej części XIX w.: 
sala balowa neorokokowa, jadalna 
neorenesansowa, mauretańska. Pa
łac, nie użytkowany od początku 
lat siedemdziesiątych, uległ zanied
baniu. Pozyskany użytkownik — 
DRKP Rybnik, zamierzający zago
spodarować obiekt na ośrodek re- 
kreacyjno-leczniczy, przystąpił do 
opracowania dokumentacji projek
towej, w tym także projektu za
bezpieczenia doraźnego. W 1981 r. 
zrezygnował jednak z jego wyko
rzystania i oddał do dyspozycji 
WKZ kwotę 5 min zł na zabezpie
czenie obiektu. Prace powierzone 
zostały grupie robót Towarzystwa 
Miłośników Raciborza.

M ł o s z o w a .  Zespół pałacowy, 
wzniesiony w 1859 r. w stylu neo
gotyckim, obejmuje pałac, oficynę, 
baszty i bramy. Otoczony jest par
kiem krajobrazowym. Użytkownik, 
po dokonaniu remontu pałacu i 
przystosowaniu go na ośrodek szko
leniowy spółdzielczości pracy, pod
jął prace konserwatorskie przy ba
szcie Florkiewiczów. Odbudowano 
części nadwątlonych murów i na
kryto je stropami oraz prowizory
cznym dachem. Z powodu braku 
wolnych mocy przerobowych w P P  
PKZ — Oddział Kraków prace zo
stały przerwane w 1979 r. Opraco
wana jest dokumentacja na remont 
oraz adaptacja arsenału i bramy 
wjazdowej.

L i p o w i e c .  Skansen obejmujący 
budownictwo drewniane regionu 
nadwiślańskiego. Ukończono prace 
przy zagrodzie z Przeciszowa (cha
łupa i stodoła), z Podolsza (chału
pa, stodoła, szopa na siano) domu 
z Alwerni, zaawansowano do stanu 
surowego zamkniętego okół wraz ze 
stodołą ze Staniątek oraz młynwod- 
nv z Sadka. Kontynuowano prace 
przy kościółku z Ryczowa, powożo
no posadzkę kamienną i oszalowa
no ściany zewnętrzne, uzupełniono 
polichromowaną powałę, wykonano 
kruchtę południowa i zachodnią 
oraz stolarkę otworów. Z przenie
sienia silnie zużytego budulca kar
czmy z Minogi zrezygnowano, de
cydując się na jej rekonstrukcję. 
Karczma będzie pełnić funkcję ga
stronomiczną. W zbudowanym pod
piwniczeniu znajdą się: kotłownia, 
magazyny, sanitariaty. Wszystkie 
dotychczas postawione budynki zo
stały zabezpieczone przed wyłado
waniami atmosferycznymi. W PP 
PKZ — Oddział Kraków wykonane 
zostały projekty techniczne zago
spodarowania przestrzennego całego 
terenu skansenu. Wykonawstwo 
prowadzone było przez grupę cieśli 
tego samego przedsiębiorstwa. 
Zamek przekazany został do użyt
ku w formie trwale zabezpieczo
nej ruiny w 1968 r., jednakże z 
prowizorycznie zainstalowaną ko
munikacją pionową z podzamcza 
na zamek górny. Zakończenie prac 
wymagało badań uzupełniających 
węzła bramnego i terenu dziedziń
ca na podzamczu. Z kontynuacji 
trwających w tym miejscu kilku

letnich badań archeologicznych zre
zygnowano i dokonano analizy do
tychczasowych ich wyników pod 
kątem ustalenia chronologii warstw 
kulturowych, a w konsekwencji ko
lejnych poziomów użytkowych. Za 
obowiązujący, jak w pozostałych 
częściach zamku, przyjęto poziom 
siedemnastowieczny. W tym celu 
usunięto zalegający gruz, wzmoc
niono filary i mury fosy, przez k tó
re przerzucono pomost drewniany. 
W bramie obwarowań zewnętrznych 
osadzono drewniane wierzeje, u 
kształtowano poziom terenu dzie
dzińca na podzamczu. Projekt po
mostu został sporządzony przez inż. 
arch. J. Smólskiego z PP PKZ — 
Oddział Kraków, konsultacji nau
kowych udzielał prof, dr Janusz 
Bogdanowski.

Ł ę ż с z o k. Pałacyk myśliwski z 
XIX w., parterowy, z wysokim da
chem naczółkowym, częściowo pod
piwniczony, murowany z kamienia 
i cegły. W 1977 r. przejęty został 
przez „Rafako” w Raciborzu do za
gospodarowania na ośrodek szkole
niowo-wypoczynkowy. Użytkownik, 
przed porzuceniem obiektu w 1980 
r., wykonał izolację pionową i po
ziomą ścian zewnętrznych, wymie
nił tkankę budowlaną w zagrożonej 
południowej ścianie szczytowej i 
uzupełnił pokrycie dachowe. P ro
jekt adaptacji opracowała mgr inż. 
Z. Trojanowska z PP PKZ — Od
dział Kraków, wykonawstwo pro
wadziły ekipy budowlane użytkow
nika.

P a p r o c a n y .  Pałacyk myśliwski 
z 1861 r., w stylu neogotyckim, w 
1867 r. został spalony i ponownie 
odbudowany w tym samym roku. 
Wzniesiony na planie prostokąta, 
ma wielki hall od południa miesz
czący kręcone schody i reprezenta
cyjna salę od północy. W okresie 
międzywojennym urządzona w nim 
była wystawa myśliwska. Po woj
nie nastąpiła stopniowa degradacja 
pałacyku, będącego najpierw pod 
opieką środowisk młodzieżowych, 
później pobliskich kopalń. W 1976 
r. Jaworznicko-Mik oławskie Zjed
noczenie PW przystąpiło do prac 
rewaloryzacyjnych, podporządkowa
nych wymogom konserwatorskim. 
Usunięto deformacje stylowego 
wnętrza, jak np. metalowe wia- 
trołapy, powłoki olejne z boazerii, 
sztukaterii, z podłóg i drewnianych 
stropów, uzupełniono witraże. Od
nowiono elewacje, dach pobito gon
tami, podniesiono standard wypo
sażenia. Pomieszczeniom parteru 
przywrócono charakter reprezenta- 
cyjno-muzealny, w wyższych kon
dygnacjach — rekreacyjno-wypo
czynkowy. Do obiektu rewindyko
wano eksponaty z dziedziny my
ślistwa, które od 1945 r prze
chowywane były w Muzeum w 
Pszczynie. Odnowiono także zabu
dowania drewniane, pełniące ongiś 
funkcje gospodarcze. Projekt adap
tacji opracowało górnicze biuro pro
jektów, nadzór konserwatorski peł
nili mgr I. Płazak, mgr J. Goła- 
szek. Prace ukończono w 1980 r.

P s z c z y n a  — pałac. Pierwszy 
etap prac remontowo-konserwator
skich ukończono w 1971 r. Obejmo
wały one wszystkie kondygnacje 
naziemne i bezpośrednie otoczenie 
pałacu. W drugim etapie zajęto się 
piwnicami, które w  skrzydle za
chodnim (najstarszej części pałacu) 
zdecydowano włączyć do ekspozy
cji. W pomieszczeniach tych odsło
nięto spod tynku gotycki wątek 
ścian, zainstalowano c.o., położono 
posadzki z płyt kamiennych i klin
kieru. Przywrócono średniowieczne 
poziomy użytkowe. Osadzono nową 
stolarkę okien i drzwi. W piwni
cach urządzono stałą wystawę h i
storii miasta i pałacu oraz zbro
jownię, które przekazano do użyt
ku w 1975 r.

R a c i b ó r z .  D. kościół dominika- 
nek z 1335 r., adaptowany na cele 
muzealne, murowany z cegły o u 
kładzie gotyckim. Prezbiterium, na
kryte sklepieniem krzyżowo-żebro- 
wym, zamknięte jest ścianą prostą 
z ostrołukowym oknem. Cztero- 
przęsłowa nawa ma nowe stropy 
i sufity. Przy jej narożniku połud
niowo-zachodnim znajduje się kw a
dratowa wieża. Kapitalny remont 
prowadzony od 1967 r. obejmował 
wymianę zużytych elementów wię- 
źbv dachowej, przełożenie i uzu
pełnienie ceramicznego pokrycia 
dachu, osadzenie nowej stolarki i 
wykonanie ognioodpornego stropu 
dzielącego wnętrze nawy na dwie 
kondygnacje oraz klatkę schodową. 
Położono nowe posadzki kamienne 
i r)Pi"k'Ptv. 7ain '-t :’1rr”a.n''1 r o W 
trakcie prac odsłonięto mury daw
nej zakrystii i odkuto w kamieniu 
wsporniki sklepień w prezbiterium. 
Projekt konstrukcyjny wykonały 
PP PKZ — Oddział Wrocław, aran
żacje wnętrza PSP Katowice. Wy
konawstwo prowadziła ekipa budo
wlana przy Towarzystwie Miłośni
ków Raciborza. Ukończenie prac, 
realizowanych z inicjatywy dyrek
cji miejscowego muzeum, przewi
dziane jest w 1983 r.

R u d y  W i e l k i e .  Dawny klasztor 
i pałac opacki; pierwszy wzniesio
ny na pozostałościach murów go
tyckich w latach 1671—1680, drugi 
ok. 1730 r., przebudowany w XIX 
w. W 1945 r. obydwa obiekty zo
stały spalone, w  latach 1950—1960 
częściowo odbudowane i w partii 
zachodniej nakryte prowizorycznym 
dachem. W latach 1975—1976 prze
prowadzono częściowe odgruzowa
nie wnętrz i położono pulpitowe 
daszki zabezpieczające nad kilko
ma pomieszczeniami. Sporządzony 
został plan zagospodarowania całe
go zespołu na Gminny Ośrodek 
Kultury, nie uzyskał on jednak ak
ceptacji Min. Kultury i Sztuki z 
uwagi na trudności w pozyskaniu 
inwestora. Nie powiodło się rów
nież spełnienie tego zadania po
przez mecenat przemysłu. W związ
ku z tym, po awaryjnym wzmoc
nieniu południowej części skrzydła 
zachodniego d. klasztoru, przystą
piono w 1981 r. do systematycz
nych prac zabezpieczających. Wy
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8. 9. 10. Rybna, pałac z 1796 r., widok od południowego wschodu, stan przed 
konserwacją i(fot. J. Gajdziński, 1974) i  po konserwacji oraz wnętrze jednego 
z pomieszczeń (fot. W. Ćwikliński, 1983)

konano wzmocnienie sklepień po
mieszczeń piwnicznych i parteru 
oraz reperacją wiąźby i pokrycia 
dachowego w skrzydle północno- 
izachodnim, przemurowanie nad- 
proży otworów i spękań. Pozostałe 
pomieszczenia nakryto prowizory
cznymi daszkami i wyreperowano 
istniejące, wypełniono wyrwy w 
ścianach. Na podstawie opracowy
wanego przez PP PKZ — Oddział 
Wrocław projektu przewiduje się 
stopniowe zabezpieczenie obiektu, aż 
do odbudowy do stanu surowego.

R y b n a .  Pałac zbudowany w 1796 
r., późnobarokowy, piętrowy, oto
czony 2-hektarowym parkiem k ra j
obrazowym, dwutraktowy, częścio
wo podpiwniczony. Fasada siedmio
osiowa z ryzalitem rozczłonkowa
nym jońskimi pilastrami i zwień
czonym trójkątnym  przyczółkiem; 
dach mansardowy z lukarnami. 
Obiekt od 1945 r. użytkowany był 
na przedszkole i mieszkania; w sku
tek zaniedbań uległ degradacji. W 
1975 r. przejęty został przez ZM 
„Zamęt” w Strzybnicy z progra
mem urządzenia w nim domu te
chnika. Projekt adaptacji został 
wykonany przez mgr. inż. arch. M. 
Cemplę z PP PKZ — Oddział K ra
ków. Przeprowadzono w obiekcie 
prace rewaloryzacyjne, eksponując 
jego walory artystyczne i wyposa
żając go w niezbędne urządzenia 
techniczne. W piwnicach ulokowa
no kotłownię i zbiornik na ropę, 
na parterze sale wystawowe i nie
wielkie zaplecze kuchenne, na pię
trzę salę konferencyjną, telewizyj
ną, bibliotekę i administrację, na 
poddaszu cztery apartamenty. Od
nowionym wnętrzom przywrócono 
stylowy wystrój. W oknach parte
ru osadzono kraty  z kutego żelaza. 
Wystrój elewacji poddano konser
wacji i częściowej rekonstrukcji. 
Na miejscu dziewiętnastowiecznej 
przybudówki urządzono taras.
W parku, z prac objętych projek
tem rekompozycji, autorstwa mgr 
W. Gengi z Politechniki Krakow
skiej, wykonano w czynie społecz
nym: rekultywację trawników, usu
nięcie wiatrołomów, położenie na
wierzchni żwirowych na ciągach 
komunikacyjnych i zamontowanie 
stylowych opraw świetlnych. Od 
strony elewacji frontowej poddano 
konserwacji i częściowo odtworzo
no stylowe ogrodzenie. Prace, rea
lizowane przez krakowski Oddział 
PP PKZ, ukończone zostały w 
1980 r. Pałac, po rezygnacji „Za
mętu”, przejęło Stowarzyszenie Pol
skich Artystów Muzyków, które u 
rządziło w nim dom pracy tw ór
czej.

S i m o r  a d z. Dwór i spichlerz z 
drugiej połowy XVIII w., przejęte 
przez Urząd Wojewódzki w  celu 
urządzenia w  nim domu pracy 
twórczej. W ramach doraźnego za
bezpieczenia przemurowano ściany 
i sklepienia w południowo-zachod
nim narożniku. Projekt adaptacji 
opracowała mgr inż. Jakubowska z 
PP PKZ — Oddział Kraków.

S ł a w k ó w .  Karczma zbudowana 
w XVII w., drewniana, konstruk
cji zrębowej, kryta dachem pol
skim. Od frontu podcień na m uro
wanych słupach, z tyłu drewniana 
wozownia. Prace remontowe, roz
poczęte z inicjatywy krakowskiego 
Urzędu Konserwatorskiego, objęły 
więźbę dachową i pokrycie jej gon
tem; po 1975 r. kontynuowane by
ły przez Towarzystwo Miłośników 
Sławkowa ze środków WKZ w K a
towicach. Dokonano wymiany zbut
wiałych belek zrębu ścian zewnę
trznych i działowych, wykonano 
stolarkę otworów okiennych i 
drzwiowych oraz powały. Opraco
wano projekt przywrócenia karcz
mie pierwotnej funkcji; z uwagi 
na trudności w pozyskaniu wyko
nawcy projekt nie został dotych
czas zrealizowany.

S o s n o w i e c .  Zamek sielecki, 
zbudowany w 1620 r. przez Seba
stiana Minora z Przybysławic, na 
planie czworoboku; po pożarze w 
1824 r. odbudowany jako trójskrzy- 
dłowy. Dwukondygnacyjny, jedno- 
traktowy. Piwnice murowane z ka
mienia, sklepione. Obiekt przeję
ty w 1978 r. przez ZHSGiT „Vi- 
tropol” w  celu adaptacji na ekspo
zycję wyrobów polskiego przemy
słu szklarskiego. Podczas prac re 
montowych obejmujących wykona
nie stropów ognioodpornych, nowej 
więźby dachowej, tynków wewnę
trznych, natrafiono na relikty ma
lowideł późnorenesansowych. Stan 
ich zachowania uzasadniał przepro
wadzenie konserwacji jedynie w 
pomieszczeniu w wieżyczce w skrzy
dle południowym. Badania architek
toniczne przeprowadzone przez 
mgra inż. J. Owczarka z Wydziału

A rchitektury Politechniki Śląskiej 
ujawniły ślady świadczące o prze
budowach wnętrza oraz zarys 
skrzydła wschodniego, rozebranego 
zapewne po pożarze w 1824 r. Wy
konawstwo prowadziły ekipy bu
dowlane Huty Szkła Gospodarcze
go „Ząbkowice” w Dąbrowie Gór
niczej.

Pałac d. fabrykanta Schöna z 1896 
r., neobarokowy, dwukondygnacyj
ny z mieszkalnym poddaszem, pod
piwniczony. Od końca wojny wy
korzystywany był na mieszkania i 
przedszkole. W 1978 r. władze mia
sta przeznaczyły obiekt na siedzibę 
stałej wystawy historii ruchu ro
botniczego Zagłębia Dąbrowskiego. 
Program  prac obejmował przede 
wszystkim wzmocnienie struktury 
technicznej obiektu i przystosowa
nie układu wnętrz do nowej funk
cji oraz uzupełnienie i konserwację 
wystroju architektoniczno-rzeźbiar- 
skiego. Prace, finansowane przez 
inwestora zastępczego — „Inter
tex”, są w trakcie realizacji.

S t o d o ł y .  Dwór, wzniesiony w 
1736 r. przez cystersów z Rud Wiel
kich, dwukondygnacyjny, kryty da
chem mansardowym. W kilku po
mieszczeniach pierwszego piętra za
chowały się fragmenty malowideł 
Fr. Sebastiniego. Obiekt przez kil
ka lat pozbawiony był użytkowni
ka; w 1979 r. na apel służby kon
serwatorskiej przejęła nad nim o
piekę Elektrownia Rybnik. Projekt, 
opracowany przez Wydział Archi
tektury Politechniki Śląskiej, prze
widywał urządzenie w obiekcie za
plecza socjalno-kulturalnego dla za
kładowego klubu jeździeckiego. 
Prace zostały wstrzymane w 19801 .
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Niemal całe wyposażenie wnętrza 
zostało ocalone wskutek sprawnej 
akcji jednostek strażackich i po
mocy mieszkańców. Prace były pro
wadzone przez parafię.

G l i w i c e .  Kościół drewniany z 
1493 r. na Cmentarzu Centralnym, 
przeniesiony w okresie międzywo
jennym z Zębowic. Obecnie jest 
pod zarządem Zakładu Zieleni 
Miejskiej, nie użytkowany. Wielo
letnie zaniedbania w zakresie ele
m entarnym  prac konserwatorskich 
spowodowały konieczność zabez
pieczenia obiektu, krtóre polegało 
na gruntownej wymianie gontowe
go pokrycia dachowego, w tym tak 
że cebulastego hełmu dzwonnicy, 
na remoncie więźby dachowej, uzu
pełnieniu szalowania ścian i likwi
dacji ognisk grzyba w podwalinie 
wschodniej ściany prezbiterium. 
Prace były wykonane z inicjaty
wy Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków przez krakowski Od
dział PP PKZ w 1976 r.

SAKRALNA ARCHITEKTURA 
DREWNIANA

Kilka kościółków drewnianych, 
szczególne w d. powiatach rybnic
kim i wodzisławskim, zostało za
grożonych wskutek utracenia swej 
funkcji. Przeniesienie ich w nowe 
miejsce zapewniło im w pewnej 
mierze dalsze przetrwanie. Przy
padkowe lokalizacje i program re 
spektujący w ograniczonym stop
niu dezyderaty konserwatorskie 
spowodowały obniżenie ich w arto
ści zabytkowych (np. Gierałtowice, 
Boguszowice, Jedłownik, Ruptawa). 
Znamiona działalności konserw a
torskiej miało dopiero przeniesie
nie w 1981 r. kościółka z Leszczyn. 
Spowodowano także anulowanie 
wcześniejszej decyzji o przeniesie

niu znajdującego się w dobrym 
stanie kościółka z Miasteczka. 
Kilka dalszych kościółków drew
nianych utraciło swą funkcję wsku
tek zbudowania w ich sąsiedztwie 
nowych kościołów murowanych. 
Zagrożone zostało w ten sposób 
przetrwanie kościółków w Smolni- 
cy, Bojszowie i Żerniey.

B i e r u ń  S t a r y .  Kościółek drew
niany Sw. Walentego z przełomu 
XVI i XVII w., częściowo zniszczo
ny przez pożar w latach 1971 i 1972 
odbudowany z pełnym poszanowa
niem historycznej formy architek
tonicznej i w ystroju wnętrza. Wy
konano nową więźbę dachową z 
wieżyczką na sygnaturkę oraz 
strop wraz z powałą. Osłabione 
ściany zrębu wzmocniono lisicami.

R o d а  к  i. Kościółek drewniany z 
początku XVII w., od kilkunastu 
lat odpuszczony, zagrożony, szczegól
nie wskutek nieszczelności pokry
cia dachowego. Ze środków kon
serwatorskich przeprowadzono w 
1978 r. prace remontowe obejm ują
ce: wymianę zbutwiałych elemen
tów więźby dachowej, pokrycie po
łaci dachowych podwójną warstwą 
gontów, uzupełnienie desek szalo
wania zewnętrznego lica ścian i 
impregnację budulca. Prace zosta
ły wykonane przez PP PKZ — Od
dział Kraków.

ZABYTKI TECHNIKI

W województwie katowickim za
chowało się wiele obiektów prze
mysłowych kwalifikujących się do 
ochrony konserwatorskiej 3. W arun
kiem zorganizowania racjonalnych 
form tej ochrony było rozpoznanie 
stanu posiadania, które uzyskano 
poprzez penetrację zakładów prze
mysłowych powstałych przed 1939 
rokiem.
Na podstawie wstępnej selekcji do 
trw ałej ochrony konserwatorskiej 
zaproponowano 57 obiektów, do u
dokumentowania poprzez wykona
nie karty  ewidencyjnej 2295 obiek
tów. Priorytet udzielano obiektom 
kubaturowym, odnotowywano jed
nak również ważniejsze urządzenia 
techniczne i maszyny.
Kilka obiektów o oczywistych war^ 
teściach kulturowych, jak np. d. 
wieża wyciągowa szybu „Andrzej” 
w Rudzie Śl., szyb „Elżbieta” w 
Chorzowie czy też szyb „Alfred”

3 A. K u d ł a ,  Dotychczasowe dzia
łanie i potrzeby w zakresie ochro
ny zabytków techniki w wojewódz
twie katowickim na bazie współ
pracy międzyresortowej, „Bibliote
ka Muzealnictwa i Ochrony Zabyt
ków”, Seria B, t. LIX, 1980, s. 36—
41.
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11. 12. Sosnowiec, zamek sielecki z 1620 r., w idok od południowego wschodu, 
stan podczas prac konserwatorskich (fot. A. Kudła, 1978) i po konserwacji 
(fot. W. Ćwikliński, 1983)

w  K a t o w ic a c h  z o s ta ły  w p is a n e  do 
r e je s tr u  z a b y tk ó w . D la  o b ie k tó w  d. 
huity c y n k u  w  S z o p ie n ic a c h  o p r a 
c o w a n o  in w e n t a r y z a c ję  p o m ia r o w ą  
i  p ro je ik t d o ra ź n e g o  z a b e z p ie c z e n ia . 
Z  i n ic ja t y w y  S to w a r z y s z e n ia  M iło 
ś n ik ó w  Z ie m i T a r n o g ó r s k ie j  z o s ta 
ła  o d b u d o w a n a  k o p a ln ia  k r u s z c ó w  
w  T a r n o w s k ic h  G ó ra c h . O b e jm u je  
on a  dw uik i'iom  e t  ro w  y  o d c in e k  c h o 
d n ik ó w , w y r o b is k  i s z to ln i z 
X V I I I — X I X  w ., p r z y s to s o w a n y  do 
z w ie d z a n ia , p o  u p rze d n im  o d g r u 
z o w a n iu , o d w o d n ie n iu  i z a b e z p ie 
c z e n iu  s tro p ó w  i śc ia n . N a  p o w ie 
r z c h n i w z n ie s io n o  b u d y n e k  n a d s z y 
b ia , w  k tó r y m  u m ie sz c z o n o  u r z ą 
d z e n ia  w y c ią g o w e ,  z a p le c z e  e k s p o 
z y c y jn e ,  o ś w ia to w e  i g a s tr o n o m ic z 
n e. W  s ą s ie d z tw ie  k o p a ln i o r g a n i
z o w a n y  je s t  s k a n s e n  m a s z y n  p a r o 

w y c h . K o p a ln ia  z o s ta ła  p r z e k a z a n a  
d o  e k s p lo a ta c ji  w  1976 r.; u t r z y 
m y w a n a  je s t  p rz e z  r e s o rt  h u tn ic 
tw a .

Z A B Y T K I  R U C H O M E

B i e r u ń  S t a r y .  O r g a n y  z  k o 
ś c io ła  d r e w n ia n e g o  ś w .  W a le n te g o  
z 1698 r., ze  z m ia n ą  d y s p o z y c ji  w  
1859 r., n ie p r z e n o ś n e , w  w e r s j i  z 
k la w ia t u r ą  u s y tu o w a n ą  c e n tr a ln ie  
w  t y ln e j  ś c ia n ie  s z a fy , s z e ś c io g ło -  
so w e . C z ę ś c io w o  z o s ta ły  z n isz czo n e  
p r z e z  p o ż a r  w  1971 i 1972 r., k t ó 
r y  d o tk n ą ł s z c z e g ó ln ie  s z a fę  z k l a 
w ia t u r ą  i b e lk o w a n ie m  o r a z  s k r z y 
n ię  c o k o ło w ą . C e le m  z a b ie g ó w  k o n 
s e r w a t o r s k ic h  b y ło  p r z y w r ó c e n ie  
d y s p o z y c ji  in s tr u m e n tu  z 1698 r.

w r a z  z  p ie r w o tn ą  fo r m ą  s z a fy  o ra z  
p r z y s to s o w a n ie  go  do c ią g łe j  e k s 
p lo a ta c ji ,  tzn . d o p r o w a d z e n ie  w s z y 
s tk ic h  je g o  m e c h a n iz m ó w  do s ta n u  
p e łn e j s p r a w n o ś c i. P r a c e  p r z e p r o 
w a d z o n e  z o s ta ły  ze ś r o d k ó w  W o 
je w ó d z k ie g o  K o n s e r w a to r a  Z a b y t 
k ó w  p rz e z  P r a c o w n ię  K o n s e r w a c j i  
O r g a n ó w  k r a k o w s k ie g o  O d d z ia łu  
P P  P K Z  p od  k ie r o w n ic tw e m  J. 
Jam iroga. P r a c e  p o z ło tn ic z e  o r n a 
m e n tó w  s n y c e r s k ic h  o ra z  m a la r s k o -  
-k o n s e r w a to r s k ie  w y k o n a ł  m g r  J. 
G a ła s z e k  ze  ś r o d k ó w  p a r a f i i .

D  ł  u  ż e  c. T r y p t y k  z M a d o n n ą  t r o 
n u ją c ą  ( X V — X X  w .) w  k o ś c ie le  
p a r a f ia ln y m  Ś w . M ic h a ła , n ie je d 
n o r o d n y  .s ty l is ty c z n ie , t r ó jk o n d y -  
g n a c y jn y ,  d r e w n ia n y . G łó w n ą  c zę ść  
o łta r z a  s ta n o w i s z a fa  w  r o d z a ju  
t r y p t y k u  z r z e ź b ą  M a d o n n y  z D z ie 
c ią tk ie m . P r z y  b o k a c h  s z a fy  z n a j
d u ją  s ię  n ie r u c h o m e  s k r z y d ła ,  d w u 
s tro n n ie  m a lo w a n e , z p o s ta c ia m i 
ś w ię t y c h  n a  z ło ż o n y c h  t ła c h . C a 
ło ść  o ł ta r z a  z w ie ń c z o n a  je s t  n a s ta 
w ą  w  k s z ta łc ie  s z a fy ,  w  k tó r e j  
z n a jd u je  się  f ig u r a  C h r y s tu s a  z 
d w o m a  a n io ła m i p o b o k a c h . W  r a 
m a c h  p ra c  k o n s e r w a t o r s k ic h  z 
r z e ź b  i d r e w n ia n e j  o b u d o w y  u s u 
n ię to  p r z e m a lo w a n ia  z c z ę ś c i p o l i
c h r o m o w a n y c h , p o d k le jo n o  p ę c h e 
rze , p r z e p ro w a d z o n o  im p r e g n a c ję  
d r e w n a , u z u p e łn io n o  b r a k u ją c e  e le 
m e n ty  k o n s tr u k c y jn e  i r z e ź b ia r s k ie ,  
c zę śc i ro z lu ź n io n e  s k le jo n o  p o w tó r 
n ie , p o ło ż o n o  z a p r a w ę , u z u p e łn io 
no z ło c e n ia  i s r e b r z e n ia , k tó re  p o 
k r y t o  la s e r u n k a m i. Z  m a lo w id e ł w  
s k r z y d ła c h , k tó r e  ró w n ie ż  z a im p r e 
g n o w a n o , z d ję to  p o c ie m n ia ły  w e r 
n ik s  i u z u p e łn io n o  w a r s tw ę  m a la r 
sk ą . P r a c e  ze  ś r o d k ó w  k o n s e r w a 
to r s k ic h  w y k o n a n e  z o s ta ły  w  l a 
ta c h  1977— 1979 w  k r a k o w s k im  O d 
d z ia le  P P  P K Z  p o d  k ie r o w n ic tw e m  
m g r J. S ty r n y .

G l i w i c e .  M a lo w id ło  n a  ś c ia n a c h  
i s k le p ie n iu  p r e z b ite r iu m  o ra z  n a  
łu k u  k o ś c io ła  ś w .  B a r t ło m ie ja ,  r e 
n e s a n s o w e , f ig u r a t y w n e  o r a z  o  m o 
ty w a c h  r o ś lin n y c h , w y k o n a n e  w  
te c h n ic e  su c h e g o  f r e s k u  n a  p o b ia -  
le. P r z e d s ta w ia  m .in . g e n e a lo g ię  
M a tk i B o s k ie j ,  p o p ie rs ia  k r ó ló w  ż y 
d o w s k ic h  o r a z  p o s ta ć  k s ią ż ę c ą  w  
p o z y c ji  p ó łfc lę c zą c e j. O d s ło n ię te  z o 
s ta ło  w  1972 r. sp o d  k i lk u  w a r s tw  
p o b ia ły , k tó r e  u su n ię to . P o w ie r z 
ch n ię  m a lo w id ła  o c z y s z c z o n o  m e 
c h a n ic z n ie , w y k i t o w a n o  u b y tk i  i 
p ę k n ię c ia  n a r z u t u , sp r a s o w a n o  p ę k 
n ię c ia . P r a c e  k o n s e r w a t o r s k ie  p r z e 
p r o w a d z ił  w  la t a c h  1972— 1973 ze 
ś r o d k ó w  p a r a f i i  m g r  Z. K ie łb a s a .

G l i w i c e - O s t r o p a .  P o lic h r o 
m ia  n a  ś c ia n a c h , s k le p ie n iu  i łu k u  
tę c z y  m u r o w a n e g o  p r e z b ite r iu m  
k o ś c io ła  f i l ia ln e g o  Ś w . J e rz e g o ; 
w y k o n a n a  w  te c h n ic e  w a p ie n n e j 
n a  p o b ia le  w  la ta c h  1667— 1668. M a 
lo w id ła  o d s ło n ię te  z o s ta ły  w  1976 r. 
P r a c e  k o n s e r w a t o r s k ie  p ro w a d z o n e  
b y ły  w  tr z e c h  e ta p a c h . P ie r w s z y  
e ta p  o b e jm o w a ł o d s ło n ię c ie  m a lo 
w id e ł sp o d  p ó ź n ie js z y c h  n a w a r s t
w ie ń  i  p o  o c z y s z c z e n iu  za b e a p ie -
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c zn e g o  z n is z c z e n ia  d r e w n a  w  9O0/* 
n ie s p r a w n e . P r a c e  z a in ic jo w a n e  
p rz e z  k r a k o w s k i  U rz ą d  K o n s e r w a 
to r s k i  w  1974 r. b y ł y  k o n t y n u o w a 
n e  w  z a k r e s ie  o p r a c o w a n ia  n ie z b ę 
d n y c h  e k s p e r t y z  te c h n o lo g ic z n y c h  
i te c h n ic z n y c h  o r a z  w y k o n a n ia  p o 
m ia r ó w  in w e n t a r y z a c y jn y c h .  R o z 
p o c z ę to  ta k ż e  p ra c e  k o n s e r w a t o r 
s k ie , k tó r e  o b e jm o w a ły  d e m o n ta ż  i 
d e z y n fe k c je  s z a f y  o r g a n o w e j, p r o s 
p e k tu  i b a lu s tr a d y  ch ó ru  m u z y c z 
n ego. W y k o n a n o  k o n s e r w a c je  w ia -  
tr o w n ic ,  t r a k t o r y  o r g a n o w e j, k l a 
w ia t u r y  i p is z c z a łe k  o ra z  p r a c e  s to 
la r s k ie ,  s n y c e r s k ie  i im p r e g n a c y j
n e. U s u n ię to  p r z e m a lo w a n ia  z p o 
w ie r z c h n i  g ła d k ie j ,  p r o f i lo w a n e j  i 
p ła s k o r z e ź b io n e j.  R o z p o c zę to  p r a c e  
n a d  l ik w id a c ją  p ę c h e r z y , k i t o w a 
n ie  u b y tk ó w  i p r z y g o to w a n ie  p o d 
ło ż a  p od  p o z ło ty . W y k o n a w c ą  p r a c  
je s t  P r a c o w n ia  K o n s e r w a c j i  Z a b y t 
k o w y c h  O r g a n ó w  k r a k o w s k ie g o  O d 
d z ia łu  P P  P K Z .

13. Bieruń S tary, kościół drew niany Św. Walentego z  XV I—XVII w., w idok  
od strony południowo-wschodniej (fot. A. Kudła, 1972)

c z e n ie  p o w ie r z c h n i. W  n a s tę p n y c h  
d w u  e ta p a c h  w y k o n a n o  z a s t r z y k i  
p o d ty n k o w e  z e m u ls j i  w o d n e j p o 
lio c ta n u  w in y lu .  U z u p e łn io n e  u b y t 
k i z a p r a w y  i  m a lo w id ła  u c z y t e l
n io n o  p rz e z  sc a le n ie  k o lo r y s ty c z n e . 
W y m ie n io n e  p ra c e  z k r e d y t ó w  k o n 
s e r w a t o r s k ic h  w y k o n a n e  z o s ta ły  w  
la ta c h  1976— 1980 p rz e z  P P  P K Z  —  
O d d z ia ł K r a k ó w ;  k ie r o w a ła  n im i 
m g r  U r s z u la  W o ź n ia k .

K o z i e g ł o w y .  P o lic h r o m ia  g o t y 
c k a  z X V  w . w  k o ś c ie le  B o ż e g o  
C ia ła , o d k r y ta  w  w y n ik u  b a d a ń  
s t r a t y g r a f i i  ty n k ó w  n a  ś c ia n a c h  w e  
w n ę tr z u  p r e z b ite r iu m ; b a d a n ia  te

p r z e p r o w a d z ił  w  1973 r. z in i c j a 
t y w y  W K Z  m g r  R . K r z e m iń s k i.  
P e łn e g o  o d s ło n ię c ia  p o lic h r o m ii i 
je j  k o n s e r w a c ji  p o d ją ł  się  k r a k o w 
s k i  O d d z ia ł P P  P K Z .  C a łk o w it e  w y 
e k s p o n o w a n ie  p o lic h r o m ii s p o w o 
d o w a ło  k o n ie c z n o ś ć  p rz e n ie s ie n ia  
s ie d e m n a s to w ie c z n e g o  o łta r z a  z 
p o łu d n io w e j ś c ia n y  p r e z b ite r iu m  do 
n a w y  i o d su n ię c ie  o ł ta r z a  g łó w n e 
go. P r a c e  z o s ta ły  w y k o n a n e  w  l a 
ta c h  1974— 1975.

O l k u s z .  O r g a n y  z p o c zą tk u  X V I I  
w . z k o ś c io ła  S w . A n d r z e ja , w y k o 
n a n e  p rze z  m is tr z a  n o r y m b e r s k ie 
g o  J a n a  H u m an ia ; n a  s k u te k  z n a -

R y b n i k .  F ig u r a  św . J a n a  N e 
p o m u c e n a , u s y tu o w a n a  n a  p la c u  
p rz e d  kościoF em  M a tk i  B o s k ie j  B o 
le s n e j,  w y k o n a n a  z p ia s k o w c a  k a r 
p a c k ie g o  p r z e z  J a n a  M e lc h io r a  
O e s te r r e ic h e r a  w  1728 r . D z ia ła n ia  
d r u g ie j  w o jn y  ś w ia t o w e j  sp o w o d o 
w a ły  s p ę k a n ia  i u b y tk i  m e c h a n i
c zn e  w  o b ie k c ie , a  z a n ie c z y s z c z e 
n ia  a tm o s fe r y  —  d e z in te g r a c ję  
s t r u k t u r y  tw o r z y w a .  W  r a m a c h  
p ra c  k o n s e r w a t o r s k ic h  f ig u r ę  w r a z  
z  p o s tu m e n te m  o c z y s z c z o n o  m e c h a 
n ic z n ie , u su n ię to  z a s o le n ie  i d o k o 
n a n o  im p r e g n a c ji  p o w ie r z c h n i, z a 
ło ż o n o  k i t y  i  f le k i ,  z r e k o n s tr u o 
w a n o  u b y tk i  o r a z  u je d n o lic o n o  k o 
lo r y s t y c z n ie .  P r a c e  k o n s e r w a t o r s 
k ie  p r o w a d z o n e  b y ł y  w  d w u  e t a 
p a c h : od 1971 d o  1973 r. o r a z  w  
1981 r ., k ie d y  to  f ig u r a  p o w r ó c iła  
n a  s w o je  m ie js c e . I n w e s to r e m  p r a c  
b y ł  W o je w ó d z k i K o n s e r w a to r  Z a -

14. Szopienice, dawna huta cynku  
z  początku X X  w., hala pieców d e 
stylacyjnych, widok od strony po
łudniowo-zachodniej (fot. A. Sała- 
dziak, 1977)

15. Ostropa, kościół Sw. Jerzego z  1667—1668 r., malowidło na południowej 
ścianie prezbiterium , <stan po konserw acji (fot. J. Doraczek, 1981)
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b y t k ó w , n a to m ia s t  w y k o n a w c ą  P r a 
c o w n ia  K o n s e r w a c ji  K a m ie n ia  k r a 
k o w s k ie g o  O d d z ia łu  P P  P K Z  p od  
k ie r u n k ie m  p o c z ą tk o w o  A . W ó jc i
k a ,  a n a s tę p n ie  m gr. E. B ie li.

K u d y  W i e l k i e  (gm . K u ź n ia  
R a c ib o r s k a ) . E p ita f iu m  W ła d y s ła 
w a  I, k s i ę c ia  o p o ls k ie g o , z o k . 1695 
r. P ła s k o r z e ź b a  w  d r e w n ie , p o li
c h r o m o w a n a  ina z a p r a w ie  k r e d o w o -  
-ik le jo w e j, z ło c e n ia  i p a r tie  p o s r e 
b r z a n e  n a  c z e r w o n y m  b o lu s ie , w y 
k o n a n a  n a  p ły c ie  p r o s to k ą tn e j o w y 
m ia r a c h  17 5 X 10 0 X 1 0  cm . D re w n o  
w  c a ło ś c i  s p r ó c h n ia łe , ze  z n a c z n y 
m i u b y tk a m i,  sz c z e g ó ln ie  n a d  g łę 
b o k o  r z e ź b io n y m  p o p ie rs ie m  k s ię 
c ia . P o lic h r o m ia  o ra z  p a r t ie  z ło c o 
n e  c a łk o w ic ie  p rz e m a lo w a n e . P o  
w s tę p n y c h  b a d a n ia c h  i w y k o n a n iu  
o d k r y w e k  s t r a t y g r a f ic z n y c h  o c z y 
szczo n o  p o w ie r z c h n ię  p ła s k o r z e ź b y , 
p r z y m o c o w a n o  s iln e  o d sp o je n ie  
g r u n tu . P r z e p r o w a d z a n o  im p r e g n a 
c ję  d r e w n a  o ra z  w y k o n a n o  p ra ce  
s t o la r s k ie  z w ią z a n e  z r e k o n s tr u k 
c ją  u b y tk ó w . U su n ię to  p r z e m a lo w a 
n ia  z p o lic h r o m ii i z ło c e ń  o ra z  u z u 
p e łn io n o  u b y tk i  w  s ta r y m  g r u n c ie . 
P r a c e  p r o w a d z o n e  b y ły  w  la ta c h  
1977— '1979 ze  ś r o d k ó w  W K Z  p rze z  
k r a k o w s k i  O d d z ia ł P P  P K Z  p od  
k ie r u n k ie m  m g r  J a d w ig i S ty r n y .

S  к  a r  ż  у  с  e . D w a  o łta r z e  z  k o 
ś c io ła  p a r a f ia ln e g o , p ó ź n o re n e s a n -

so w e , z  p ie r w s z e j  ć w ie r c i  X V I I  w ., 
o b u d o w ie  a r c h ite k to n ic z n e j,  z b o 
g a tą  d e k o r a c ją  s n y c e r s k ą , m a lo w a 
ne te m p e rą  n a  z a p r a w ie  k r e d  o w o  - 
- k le jo w e j ,  p o z ła c a n e . D re w n o  w  d u 
ż y m  s to p n iu  z a s ta ło  z n isz c zo n e  
p rz e z  o w a d y , n a  c a łe j  p o w ie r z c h n i 
w y s t ą p i ły  lic z n e  z ło s z c z e n ia , p ę 
c h e rz e , u b y t k i  i s p ę k a n ia  g r u n tu  
w  p a r t ia c h  z ło c o n y c h . P o s z c z e g ó ln e  
c z ę ś c i o ł t a r z y  z d e m o n to w a n o  i n a 
sy c o n o  ś r o d k a m i o d k a ż a ją c y m i,  u 
s u n ię to  p r z e m a lo w a n ia . P r z e m a lo 
w a n ia  u s u n ię to  p r z y  u ż y c iu  p a s ty  
z p a r a f in y  i b e n ze n u . P ę c h e r z e  i o d 
p r y s k i  s p r a s o w a n o  —  s to s u ją c  p o 
lio c ta n  w in y lu  w  d y s p e r s ji  w o d 
n e j. I m p r e g n a c ję  drew ina w y k o n a 
n o 5°/o i 10 %  ro z tw o r e m  p a r a lo id u  
w  to lu e n ie . Z r e k o n s tr u o w a n o  b r a 
k u ją c e  e le m e n ty  p r z y  p r e d e lli ,  b e l
k o w a n ie  r e ta b u lu m  i z w ie ń c z e n ie  
o ł ta r z y .  U z u p e łn io n o  b r a k u ją c e  p a r 
tie  g r u n tó w , n a ło ż o n o  p u lm e n t i  p o 
z ło ty ,  k tó r e  s c a lo n o  z  p a r t ia m i o 
r y g in a ln y m i p u n k to w a n ie m  i  l a 
s e r u n k a m i. P r a c e  z o s ta ły  w y k o n a 
n e  w  la ta c h  1974— 1978 ze  ś r o d 
k ó w  k o n s e r w a to r s k ic h  p rz e z  k r a 
k o w s k i  O d d z ia ł  P P  P K Z  p o d  k ie 
ru n k ie m  m g r. Z. J a s k o w s k ie g o .

S o s n o  w i e c .  M a lo w id ło  śc ie n n e  
w  ś r o d k o w y m  p o m ie s z c z e n iu  n a  
p ie r w s z y m  p ię tr z e  w  p o łu d n io w y m  
.sk rz y d le  z a m k u  w y k o n a n e  w  t e 
c h n ic e  s u c h e g o  fr e s k u , z a p e w n e  z

X V I I  w . O d s ło n ię te  z o s ta ło  w  c z a 
s ie  p ra c  r e m o n to w y c h . W y s tę p u je  
n a  ś c ia n a c h  i g l i f a c h  o k ie n  w  f o r 
m ie  r o ś lim n o -k w ia to w e j i g e o m e 
tr y c z n e j  o r a z  f ig u r a ln e j  n a  p ó łk o -  
lu m n a c h . W  r a m a c h  p ra c  k o n s e r 
w a to r s k ic h  p o  z d ję c iu  d z ie w ię tn a 
s to w ie c z n y c h  ty n k ó w  z a b e z p ie c z o n o  
o b r z e ż a  a u te n ty c z n e j  z a p r a w y , 
s p r a s o w a n o  m e c h a n ic z n ie  o d s p o je 
n ie  ty n k ó w  od w ą tk u , w z m o c n io 
n o  o s ła b io n ą  i k r u c h ą  w a r s t w ę  m a 
la r s k ą , n a  c z y te ln y c h  e le m e n ta c h  
k o m p o z y c y jn y c h  w y k o n a n o  p u n k 
to w a n ie , w ię k s z e  k i t y  sc a lo n o  k o 
lo r y s t y c z n ie  p la m ą , g ła d k ie  n a t o 
m ia s t  p o w ie r z c h n ie  z  n o w ą  z a p r a 
w ą  s to n o w a n o  p o b ia łą  z d o d a tk ie m  
f a r b  w a p ie n n y c h . P r a c e  te  z o s ta ły  
w y k o n a n e  w  la ta c h  1978— 1980 ze  
ś r o d k ó w  Z je d n o c z o n y c h  H u t S z k ła  
G o s p o d a rc z e g o  i T e c h n ic z n e g o  „ V i-  
t r o p o l”  p rz e z  m g r a  R . K r z e m iń 
s k ie g o .

S t o d o ł y .  (d z ie ln ic a  R y b n ik a ) . 
S c e n y  f ig u r a ln e  w  d w o rz e , w z n ie 
s io n y m  w  1735 r. p rz e z  c y s te r s ó w  
z R u d . W  p o m ie s z c z e n iu  n a  p ie r w 
s z y m  p ię tr z e  n a  osi b u d y n k u  p o d 
c za s  p ra c  r e m o n to w y c h  o d s ło n ię to  
sp o d  w a r s t w y  ty n k u  p ię ć  p r z e d s ta 
w ie ń  z ż y c ia  C h r y s tu s a . S c e n y  w y 
k o n a n e  są  te c h n ik ą  w a p ie n n ą  na 
c ie n k ie j  p o b ia le , m a lo w a n e  k o n tu 
ro w o , k r e s k ą  d r g a ją c ą  w  k o lo r a c h  
b r ą z u , c z e r n i, c z e r w ie n i i p o p ie lu . 
M a lo w id ła  z o s ta ły  p rz e n ie s io n e  n a 
n o w e  p o d ło ż e  i z d e p o n o w a n e  w  M u 
ze u m  W n ę tr z  Z a b y tk o w y c h  w  
P s z c z y n ie , ic h  a u to r s tw o  p r z y p is y 
w a n e  je s t  F r. S e b a s tin ie m u  , P r a c e  
k o n s e r w a to r s k ie ,  f in a n s o w a n e  p rz e z  
W o je w ó d z k ie g o  K o n s e r w a to r a  Z a 
b y t k ó w , w y k o n a ł  w  1980 r. m g r  
J. G a ła s z e k  za p o ś re d n ic tw e m  b ie l
s k ie g o  A R T - u .

Z A Ł O Ż E N I A  P A R K O W E

K a m i e n i e c .  P a ła c o w e  z a ło ż e n ie  
p a r k o w e  z  p ie r w s z e j  p o ło w y  X V I I I  
w ., k r a jo b r a z o w e  (o b ecn ie  S a n a to 
r iu m  R e h a b i l i t a c y jn e  d la  d z ie c i), o 
p o w ie r z c h n i o k . 4,5 ha, u s y tu o w a 
ne n a  s to k u  ła g o d n e g o  w z g ó rz a .
Z a  s z c z e g ó ln ie  ce n n e  m o żn a  u zn a ć  
ro s n ą c e  d ę b y , b u k i,  tu lip a n o w ie c , 
m iło rz ą b  d w u d z ie ln y  o r a z  o k a z y  
s o s n y  w e jm u tk i.  S ta n  z ie le n i w y 
s o k ie j  w y m a g a ł  zn a c z n e g o  n a k ła d u  
p ra c  k o n s e r w a c y jn y c h . P o le g a ły  
o n e  g łó w n ie  n a  c z y s z c z e n iu  d r z e w  
z su szu , p r z e ś w ie t le n iu  k o r o n y  i 
z a s m a r o w a n iu  ra n  sm o łą  s a d o w n i
czą. U b y t k i  w  d r z e w a c h  z a b e z p ie 
c z o n o  p o p r z e z  o c z y s z c z e n ie , w y b r a 
n ie  z b u tw ia łe j  tk a n k i  i o d k a ż e n ie  
C u S 0 4. W  u b y tk a c h  k o r z e n io w y c h  
z a s to s o w a n o  d r e n y , d la  o d s ą c z e n ia  
n a d m ia r u  w ilg o c i.  Z a ło ż o n o  k la m 
ry . P r a c e  ze  śr o d k ó w  W o je w ó d z 
k ie g o  K o n s e r w a to r a  Z a b y tk ó w  
p r z e p r o w a d z o n e  z o s ta ły  w  la ta c h  
1975— 1978 p rze z  I n s ty tu t  M e c h a n i
z a c j i  i E n e r g e t y k i  R o ln ic tw a  A R  
w  K r a k o w ie ,  p od  k ie r u n k ie m  doc. 
d ra  *B. W a c h a c k ie g o .

Adam Kudła

16. 17. Rudy W ielkie, kościół jam y, epitafium  W ładysława I, księcia opolskie
go, z ok. 1695 r., stan przed konserwacją (fot. J. Gajdziński, 1977) i po kon
serw acji (fot. J. Doraczek, 1981)
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